
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  87Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-007-PMNI
Data de Abertura: 25 de Fevereiro de 2019 Horário: 09:00
Objeto: Aquisição de água mineral para suprir as necessidades 
das diversas unidades administrativas do município de Nova 
Ipixuna, mediante condições estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I.I do edital. 

Nova Ipixuna - PA, 08 de Fevereiro de 2019.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-008-PMNI

Data de Abertura: 25 de Fevereiro de 2019 Horário: 14:00
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento diário de 
refeições para servidores e profi ssionais que prestam ou que 
venham prestar serviços para as diversas unidades administrativas 
do município de Nova Ipixuna, mediante condições estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I.I do edital. 

Nova Ipixuna - PA, 08 de Fevereiro de 2019.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-009-PMNI

Data de Abertura: 26 de Fevereiro de 2019 Horário: 09:00
Objeto: Aquisição de 01(uma) patrulha agrícola mecanizada 
para o município de Nova Ipixuna, atendendo o convênio nº 
881760/2018, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Nova 
Ipixuna e a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia 
- SUDAM, mediante condições estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I.I do edital .
Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Antonio 
Marrocos, 01, Bairro Felicidade, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente, no site da Prefeitura de Nova 
Ipixuna, endereço: http://www.novaipixuna.pa.gov.br/web/ e 
no Portal do TCM-PA - Mural de Licitações.

Nova Ipixuna - PA, 08 de Fevereiro de 2019.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-001-PMNI

O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 27 
de Fevereiro de 2019, fará realizar licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS com o Nº 2/2019-001-PMNI, tipo menor 
preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) PONTES DE CONCRETO ARMADO, 
LOCALIZADAS NAS VICINAIS DO DUBA E TRECHO SECO, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA, ATENDENDO 
A PORTARIA Nº 624/2017 DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO 
NACIONAL ATRAVÉS DA SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL, MEDIANTE CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA E PROJETO BÁSICO, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
IPIXUNA.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Antonio 
Marrocos, 01, Bairro Felicidade, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente, no site da Prefeitura de Nova 
Ipixuna, endereço: http://www.novaipixuna.pa.gov.br/web/ e 
no Portal do TCM-PA - Mural de Licitações.

NOVA IPIXUNA-PA, 08 de Fevereiro de 2019.
FRANQUISSUEL GOMES REIS

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 405458

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/1506001-TP: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto aprorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 2018/1506001-TP, oriundo da Tomada 
de Preço Nº 012/2018 CPL/PMO, cujo objeto é aContratação de 
Empresas para Realização das Obras de Construção de uma Praça 
na Vila do Furo no Município de Ourém/PA,Partes: Município 

de Ourém ea Empresa: Aoki & Souza Engenharia Ltda - Epp 
CNPJ: 21 250.517/0001-09.Vigência: Fica prorrogado por mais 
90(noventa) dias.Fund. Legal: Art. 57 da Lei No. 8.666/93, com 
alterações da Lei No. 8.883/9. Data da Assinatura: 10/10/2018. 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/1805001-TP: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 2018/1805001-TP, oriundo da Tomada 
de Preço Nº 007/2018 CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa para Realização das Obras de Construção do 
Recreio Coberto na Escola Irmã Sancha, localizada na Vila do 
Arraial do Caeté Município de Ourém/PA, Partes: Município de 
Ourém e a Empresa: Engevel Construções e Serviços Eireli, 
CNPJ: 02.100.753/0001-02. Vigência: Fica prorrogado por 
mais 150(cento e cinquenta) dias. Fund. Legal: Art. 57 da Lei 
No. 8.666/93, com alterações da Lei No. 8.883/9. Data da 
Assinatura: 11/10/2018. ESPÉCIE: 3º Termo aditivo do Contrato 
nº 2018/2302001-TP: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 2018/2302001-
TP, oriundo da Tomada de Preço nº 001/2018 CPL/PMO, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa para Realização das Obras 
de Ampliação da Unidade de Saúde da Família da Vila do Arraial 
do Caeté, Município de Ourém/PA, Partes: Município de Ourém/
Pá e a Empresa: Estrutural Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 
08.928.777/0001-22. Vigência: Fica prorrogado por mais 
90(noventa) dias. Fund. Legal: Art. 57 da Lei No. 8.666/93, com 
alterações da Lei No. 8.883/9. Data da Assinatura: 20/11/2018. 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/1306001-TP: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 2018/1306001-TP, oriundo da Tomada 
de Preço Nº 010/2018 CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para Realização das Obras de Reforma e Adaptação da 
Escola Maria do Socorro de Oliveira Rocha da Cidade de Ourém/
PA, Partes: Município de Ourém/Pá e a Empresa: Estrutural 
Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 08.928.777/0001-22. 
Vigência: Fica prorrogado por mais 180(cento e oitenta) dias. 
Fund. Legal: Art. 57 da Lei No. 8.666/93, com alterações da Lei 
No. 8.883/9. Data da Assinatura: 07/12/2018. 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/0409001: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 2018/0409001, oriundo da 
Concorrência nº 003/2018 CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação 
de Empresas para Realização das Obras de Conservação de 
71,1 Km da PA-251, Sendo 22,70 Km no trecho Ourém/Santa 
Luzia do Pará (BR-316) e 48,40 Km no trecho São Miguel do 
Guamá (BR-010), Ourém/PA, Partes: Município de Ourém/Pá e a 
Empresa: Saraiva e Cia Ltda - Epp, CNPJ Nº 12.545.515/0001-
56. Vigência: Fica prorrogado por mais 120(cento e vinte) dias. 
Fund. Legal: Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei 
nº 8.883/9. Data da assinatura: 28/12/2018. 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2018/1705001-TP: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 2018/1705001-TP, oriundo da Tomada 
de preço nº 006/2018 CPL/PMO, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para Realização das Obras de Construção do Recreio 
Coberto, Climatização das Salas de Aulas e Implantação da 
Subestação de Energia na Escola Antônio Vieira, localiza na Cidade 
de Ourém/PA, Partes: Município de Ourém/Pá e a Empresa: 
Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 02.100.753/0001-
02. Vigência: Fica prorrogado por mais 120(cento e vinte) dias. 
Fund. Legal: Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei nº 
8.883/9. Data da assinatura: 12/09/2018. ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo do Contrato nº 2018/1705001-TP: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 2018/1705001-TP, oriundo da Tomada de preço nº 
006/2018 CPL/PMO, cujo objeto é aContratação de Empresa 
para Realização das Obras de Construção do Recreio Coberto, 
Climatização das Salas de Aulas e Implantação da Subestação 
de Energia na Escola Antônio Vieira, localiza na Cidade de 
Ourém/Pa, Partes: Município de Ourém/Pá e a Empresa: Engevel 
Construções e Serviços Eireli, CNPJ: 02.100.753/0001-02. 
Vigência: Fica prorrogado por mais 120(cento e vinte) dias. 
Fund. Legal: Art. 57 da Lei n° 8.666/93, com alterações da Lei 
nº 8.883/9. Data da assinatura: 10/01/2019.

AVISOS DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Ourém, através Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar licitações na 
modalidade: Pregão Presencial nº 004/2019 PMO - PP - SRP. Tipo 
Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de preços que objetiva a 
eventual Contratação de empresa para a prestação de Serviços 
Gráfi cos a fi m de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Ourém/PA. Data e local da abertura: 25/02/2019 às 09:00hs, 
na sala de audiências da CPL. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 PMO - PP-SRP. 
Tipo Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de preços que 
objetiva a Aquisição de Material para Laboratório de Análises 
Clínicas para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde de Ourém/PA. Data e local da abertura: 26/02/2019 
às 09:00hs, na sala de audiências da CPL. Editais e seus anexos 
poderão ser obtidos no Portal dos Jurisdicionados - TCM, e na 
sala da CPL, Rua Hermenegildo Alves, 385 - Bairro Souza, no 
horário das 8:30 hs às 13 hs Telefones e email para contato. (91) 
3467-1337/3467-1242, E-mail: licitacaopmourem@gmail.com. 
Valdemiro Fernandes Coelho Junior - Prefeito Municipal.

Protocolo: 405459

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-00013  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM COTA RESERVADA PARA MEs E EPPs 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis destinados a atender aos Programas de Alimentação 
Escolar (PNAE), Jovens e Adultos (EJA), Programa de 
Alfabetização Caminho da Cidadania, Alimentação Escolar 
Indígena (PNAI), Mais Educação (PNAE) e Centros Municipais 
de Educação Infantil, para o Município de Paragominas. Data da 
Reabertura: 22/02/2019 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h 
as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 11/02/2019.

Protocolo: 405460

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018-SEMED
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º 
8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
aos interessados na CHAMADA PÚBLICA n° 1/2018-SEMED que 
após a análise da documentação de habilitação apresentados 
na CHAMADA PÚBLICA em epígrafe, cujo objeto é Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará. Declara HABILITADAS às empresas: COOPERATIVA 
AGRÍCLA MISTA FAMILIAR DA AMAZÔNIA; COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DE CARAJÁS E ASSOCIAÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA E AMBIENTAL por cumprirem 
com todos os critérios e exigências defi nidos no edital.

Parauapebas/PA, 07 de fevereiro de 2019.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 405184

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190046
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-015SEMSA
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 
de assistência de terapia renal substitutiva bem como suporte 
dialítico, consultas, exames, avaliações à pacientes crônicos 
e agudos, incluindo equipamentos, manutenção preventiva 
e corretiva, além de todos os insumos e recursos humanos 
necessários, para atender o Hospital Geral de Parauapebas 
Evaldo Benevides, no município de Parauapebas, Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2018-015SEMSA.
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 


